⁹⁰⁸ Cic. *fin.* 5, 24; 41; *Tusc.* 4, 62; *off.* 1, 101; 103; 132; 2, 11; 141; *nat. deor.* 2, 29; *fat.* 40.

⁹⁰⁹ Cic. *nat. deor.* 2, 29; *off.* 2, 11 in cui *adpetitus* ricorre in termini generici con il genitivo *rerum*.

⁹¹⁰ SVF II, 836-837; 839; 844.

mentre l'altra risiede nella ragione, che insegna e dimostra ciò che occorre fare e ciò che è meglio evitare; ne consegue dunque che questa comanda l'istinto che, a sua volta, le obbedisce:

Duplex est enim vis animorum atque naturae: una pars in appetitu posita est, quae est ὁρμή Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et explanat, quid faciendum fugiendumque sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet. Omnis autem actio vacare debet temeritate et negligentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere; haec est enim fere descriptio officii. (Cic. off. 1, 101)

Queste due potenze corrispondono ad altrettanti moti dell'animo: del pensiero e del desiderio. Il primo ha per fine ultimo la ricerca della verità, mentre il secondo ci spinge all'azione e rappresenta la forza motrice che attua ciò che è pensato dalla ragione⁹¹¹, previa approvazione della volontà umana. Prima di compiere qualsiasi atto, occorre osservare regolarmente delle norme: che il sentimento, cioè l'*adpetitus*, obbedisca alla *ratio*, grazie alla quale è possibile adempiere ai nostri doveri stabilendo l'importanza e la priorità di ciò che si intende fare, allo scopo di non spendere energie maggiori o minori di quanto occorra, ed evitare, in questo modo, che si superi la giusta misura del decoro⁹¹².

L'*adpetitus* descrive quella prima inclinazione dell'animo che agisce in maniera conforme a natura, preservandolo salvo e integro:

Cum igitur ea sit, quam exposui, forma naturae, si, ut initio dixi, simul atque ortus esset, se quisque cognosceret iudicareque posset quae vis et totius esset naturae et partium singularum, continuo videret quid esset hoc, quod quaerimus, omnium rerum, quas expetimus, summum et ultimum nec ulla in re peccare posset. nunc vero a primo quidem mirabiliter occulta natura est nec perspicui nec cognosci potest. Progredientibus autem aetatibus sensim tardeve potius quasi nosmet ipsos cognoscimus. Itaque prima illa commendatio, quae a natura nostri facta est nobis, incerta et obscura est, primusque appetitus ille animi tantum agit, ut salvi atque integri esse possimus. (Cic. fin. 5, 41)

L'uso dell'aggettivo *primus* consente legittimamente di supporre che ci siano varie tipologie di 'appetiti' o che, come è attestato in Seneca, sia possibile individuare diversi gradi di intensità di tali appetiti.

⁹¹¹ Cic. *off.* 1, 132. Cfr. anche Cic. *ac.* 2, 48.

⁹¹² Cic. *off.* 1, 141.

Nel *De ira* Seneca spiega a Novato, suo fratello, che l'ira (ma le passioni in generale) ha inizio, si sviluppa e si esalta a partire da un primo impulso che non è volontario, ma che Seneca definisce *praeparatio adfectus* ('preparazione all'affezione') e *comminatio* ('minaccia') di passione, facendolo coincidere con il *visum* ciceroniano; il secondo impulso è retto *cum voluntate non contumaci* ('volontà non ostinata') e corrisponde all'*inbecilla adsensio* che Cicerone attribuisce agli Stoici in *Tusc.* 4, 15; il terzo invece è ormai *inpotens*, sfrenato, cioè prescinde dall'occasione e debella la ragione e corrisponde alle *perturbationes* (o *πάθη*) citate dall'Arpinate in *Tusc.* 4, 10.

Questo passo del *De ira* oltre a essere esplicito, è soprattutto utile per comprendere che cosa sia l'*adpetitus* ciceroniano (da Seneca chiamato *impetus*):

Et ut scias quemadmodum incipiant adfectus aut crescant aut efferantur, est primus motus non uoluntarius, quasi praeparatio adfectus et quaedam comminatio; alter cum uoluntate non contumaci, tamquam oporteat me uindicari cum laesus sim, aut oporteat hunc poenas dare cum scelus fecerit; tertius motus est iam inpotens, qui non si oportet ulcisci uult sed utique, qui rationem euicit. Primum illum animi ictum effugere ratione non possumus, sicut ne illa quidem quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intimationem subitam digitorum comprimantur: ista non potest ratio uincere, consuetudo fortasse et adsidua obseruatio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur. (Sen. dial. 4, 4, 1-2)

Non è possibile sfuggire con la ragione al primo impulso: per esempio che lo sbadiglio altrui ci stimoli a sbadigliare o che gli occhi si chiudano all'improvviso con l'avvicinarsi delle dita. La ragione non può impedire che ciò accada, tutt'al più può attenuare gli effetti dell'impulso grazie all'abitudine e al continuo controllo. Tutte le reazioni che avvengono al di fuori della nostra volontà sono invincibili e inevitabili⁹¹³, le passioni invece sono vizi volontari dell'animo, che non rientrano tra quelli dati per umano destino e perciò investono anche i più sapienti. Fra queste va menzionato, per esempio, anche quel primo colpo al cuore che proviamo alla sensazione di aver subito un'offesa:

Ira praeceptis fugatur; est enim uoluntarium animi uitium, non ex his quae condicione quadam humanae sortis eueniunt ideoque etiam sapientissimis accidunt, inter quae et primus ille ictus animi ponendus est qui nos post opinionem iniuriae mouet. (Sen. dial. 4, 2, 2)

⁹¹³ Sen. dial. 4, 2, 1-5.

Quel *primus ille ictus animi*, corrispondente all'*adpetitus animi* ciceroniano, è prodotto casualmente: esso è *prima agitatio animi*, 'primo disordine interiore' provocato da una presunta offesa che a sua volta genererebbe l'ira. L'ira dunque è agitazione dell'animo proteso volontariamente e consapevolmente alla vendetta:

Nihil ex his quae animum fortuito inpellunt adfectus uocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit. Ergo adfectus est non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis et hunc fortuitum motum prosequi. Nam si quis pallorem et lacrimas procidentis et iritationem umoris obsceni altumue suspirium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium adfectus animique signum putat, fallitur nec intellegit corporis hos esse pulsus. Itaque et fortissimus plerumque uir dum armatur expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies arietarent cor exiluit et oratori eloquentissimo dum ad dicendum componitur summa riguerunt. Ira non moueri tantum debet sed excurrere; est enim impetus; numquam autem impetus sine adsensu mentis est, neque enim fieri potest ut de ultione et poena agatur animo nesciente. Putauit se aliquis laesum, uoluit ulcisci, dissuadente aliqua causa statim resedit: hanc iram non uoco, motum animi rationi parentem: illa est ira quae rationem transsilit, quae secum rapit. Ergo prima illa agitatio animi quam species iniuriae incussit non magis ira est quam ipsa iniuriae species; ille sequens impetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit sed adprobauit, ira est, concitatio animi ad ultionem uoluntate et iudicio pergentis. Numquam dubium est quin timor fugam habeat, ira impetum; uide ergo an putes aliquid sine adsensu mentis aut peti posse aut cauere. (Sen. dial. 4, 3, 1-5)

In sintesi:

Cicerone	Seneca
<i>Visum</i> (ac. 1, 40)	<i>Praeparatio adfectus</i> (dial. 4, 4, 1) – <i>primus motus</i> non volontario
<i>Inbecilla adsensio</i> (Tusc. 4, 15)	<i>Cum uoluntate non contumaci</i> (dial. 4, 4, 1) – <i>secundus motus</i> volontario

Perturbationes ο πάθη
(*Tusc.* 4, 10)

Tertius motus iam inpotens
(*dial.* 4, 4, 1) – terzo moto
volontario

Differentemente da Seneca, Cicerone non accenna a tre tipologie di *adpetitiones* o di *impetus* (per dirlo in termini senecani), ma in *fin.* 5, 41 parla di *primus adpetitus animi*, lasciando intendere che se ne distinguono varie tipologie.

La corrispondenza tra ὁρμή e *impetus* è considerata tipicamente senecana da Armand Pittet in *Le vocabulaire philosophique de Sénèque*⁹¹⁴, in cui ricorda come ὁρμή sia reso da Cicerone piuttosto con *adpetitus* o *adpetitio*. Il termine *impetus* tuttavia, sembra sia stato quello più utilizzato anche dagli autori successivi: Ambrogio, per esempio, ha presente entrambe le versioni, sia *impetus* che *adpetitio*, anche se ritiene sia più efficace il primo, tant'è che lo sostituisce lì dove in Cicerone trova *adpetitus*⁹¹⁵.

Stando alle occorrenze di *adpetitus* all'interno del *corpus* ciceroniano e ai contesti in cui esso ricorre, sembra sia possibile supporre che per *adpetitus* si intenda una forma generica di appetito o di desiderio che provoca istintivamente una reazione, la quale spinge a sua volta all'azione. L'*adpetitus* è slancio appetitivo dello spirito che sembra sia stato concesso all'uomo per una forma di vita ben determinata, coerente e armonica:

Cum autem omnia officia a principiis naturae proficiscantur, ab isdem necesse est proficisci ipsam sapientiam. Sed quem ad modum saepe fit, ut is, qui commendatus sit alicui, pluris eum faciat, cui commendatus sit, quam illum, a quo, sic minime mirum est primo nos sapientiae commendari ab initiis naturae, post autem ipsam sapientiam nobis cariorem fieri, quam illa sint, a quibus ad hanc venerimus. Atque ut membra nobis ita data sunt, ut ad quandam rationem vivendi data esse appareant, sic appetitio animi, quae ὁρμή Graece vocatur, non ad quodvis genus vitae, sed ad quandam formam vivendi videtur data, itemque et ratio et perfecta ratio. (Cic. *fin.* 3, 23)

⁹¹⁴ Pittet 1937, p. 103.

⁹¹⁵ Ambr. *off.* 1, 47, 228: *Sunt enim motus animi in quibus est appetitus ille qui quasi quodam prorumpit impetus, unde Graece ὁρμή dicitur quod vi quadam serpente proripiat.* Cfr. Cic. *off.* 1. 101: *Duplex est enim vis animorum atque natura: una pars in appetitu posita est, quae est horum Graece, quae hominem huc et illuc rapit.*

Da questi primi impulsi naturali partono infatti tutti i doveri da cui trae origine la sapienza. Primo *adpetitus* dell'uomo è accettare ciò che è conforme a natura o che porti a un risultato che sia conforme a natura⁹¹⁶: primo dovere dell'uomo è dunque quello di conservarsi nella sua costituzione naturale. Una volta individuato questo principio, che serve per l'accettazione o il rifiuto di una rappresentazione estrinseca, ne segue la scelta, sentita come dovere. Essa – secondo Cicerone – comporta l'intervento della ragione mediante la conoscenza, in greco detta *ἔννοια* ('idea'), che consente all'uomo di rendersi conto che le sue azioni devono essere regolate da un ordine e da un'armonia che mirano al raggiungimento del sommo bene e all'agire rettamente:

Sequitur autem haec prima divisio: Aestimabile esse dicunt – sic enim, ut opinor, appellemus – id, quod aut ipsum secundum naturam sit aut tale quid efficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum aestimatione, quam illi ἀξιᾶν vocant, contraque inaestimabile, quod sit superiori contrarium. Initiis igitur ita constitutis, ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se sumenda sint contrariaque item reicienda, primum est officium – id enim appello καθήκον –, ut se conservet in naturae statu, deinceps ut ea teneat, quae secundum naturam sint, pellatque contraria. qua inventa selectione et item reiectione sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaue naturae, in qua primum inesse incipit et intellegi, quid sit, quod vere bonum possit dici. Prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. Simul autem cepit intellegentiam vel notionem potius, quam appellant ἔννοιαν illi, viditque rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod ὁμολογίαν Stoici, nos appellemus convenientiam, si placet, – cum igitur in eo sit id bonum, quo omnia referenda sint, honeste facta ipsumque honestum, quod solum in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum vi sua et dignitate expetendum est; eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil est expetendum. (Cic. fin. 3, 20-21)

La facoltà appetitiva è dunque necessaria per l'acquisizione del sommo bene e l'*adpetitus* in particolare sembra alludere genericamente al desiderio in sé, portatore di una prima conoscenza, l'*ἔννοια* ('idea'), che aspira a compiere un'azione conforme a natura, in quanto primo moto corrispondente al desiderio,

⁹¹⁶ Cfr. anche Cic. *fin.* 4, 39; 46-47; 5, 17; 40-43; 54; SVF II, 102; 988.

proprio degli animali, di preservare se stessi; senza tuttavia accennare all'atto concreto né alla sua effettiva realizzazione.

In *Tusc.* 4, 62 infatti Cicerone scrive che l'*adpetitus* incoraggia all'azione, senza che ciò implichi la sua effettiva realizzazione (*appetitus impellit ad agendum*), mentre a *off.* 1, 132 chiarisce che l'*adpetitus* deve obbedire alla ragione (*obtemperare rationi*), lasciando intendere che corrisponde a quel desiderio non ancora vagliato né sottoposto alla *ratio*.

Adpetitio invece, che ha molte occorrenze all'interno del *corpus* ciceroniano⁹¹⁷, coincide con l'atto del tendere per accedere a qualche cosa, affinché possa essere presa e trattenuta (*proprie actus tendendi et accedendi ad rem aliquam, ut prehendi et teneri possit*) mentre «in senso lato si identifica più spesso con l'*impetus* dell'animo che tende a desiderare qualcosa, o con l'appetito e la cupidigia, che in greco corrispondono a ὄρμη» (*translate et quidem saepius est animi impetus ad rem aliquam capiendo tendentis, appetitus, cupiditas et Graeco vocabulo ὄρμη respondet*)⁹¹⁸ con il significato di 'desiderio di/brama di', costruito anch'esso con il genitivo oggettivo della cosa che si desidera⁹¹⁹.

L'*adpetitio* è messo in moto da un principio ben stabilito, cioè il dovere, a cui la sapienza tiene dietro per compiere una qualche azione. È dall'appetizione che siamo spinti ad agire e desideriamo ottenere ciò che abbiamo visto, ma prima che ciò avvenga, cioè prima che sia attivato il moto, occorre che il *visum*, ovvero ciò che si manifesta al nostro sguardo, sia perspicuo, così da permetterci di credere alla sua veridicità. Occorre dunque che nell'animo intervenga la cognizione del dovere, che consente la realizzazione dell'azione:

Atque etiam illud perspicuum est, constitui necesse esse initium quod sapientia cum quid agere incipiat sequatur, idque initium esse naturae accommodatum. Nam aliter adpetitio (eam enim volumus esse ὄρμην qua ad agendum impellimur et id adpetimus quod est visum) moveri non potest. Illud autem quod movet prius oportet videri eique credi; quod fieri non potest, si id quod visum erit discerni non poterit a falso. Quo modo autem moveri animus ad adpetendum potest, si id quod videtur non percipitur adaccommodatumne naturae sit an alienum? Itemque, si quid officii sui sit non occurrit animo, nihil umquam omnino aget, ad nullam rem umquam inpelletur, numquam movebitur. Quod si

⁹¹⁷ Cic. *top.* 62; *ac.* 2, 24; *Tusc.* 4, 12; 22; 78; *fin.* 3, 23; 4, 58; *nat. deor.* 2, 58; 3, 33; *div.* 1, 46; *fat.* 9.

⁹¹⁸ Forcellini, s.v. *adpetitio*. Cfr. ThLL, s.v. *adpetitio*, 2, 280, 73 ss.

⁹¹⁹ Cic. *fin.* 3, 23; 4, 58; 78 in cui ricorre *adpetitio* con il genitivo *animi*.

aliquid aliquando acturus est, necesse est id ei verum quod occurrit videri. (Cic. ac. 2, 24-25)

La facoltà appetitiva, infatti, è sollecitata allorquando un oggetto sembra conforme a natura; tali oggetti (detti anche *invitamenta*⁹²⁰) meritano di essere valutati, e la loro valutazione – afferma Cicerone – dipende da quanta importanza ciascun uomo gli dà. Degli oggetti conformi a natura alcuni non hanno nulla in sé che riguardi la facoltà appetitiva, per cui non meritano lodi; altri invece, oltre al piacere che comportano per ciascun essere animato, riguardano, in particolare nell'uomo, la sua ragione e, giacché dipendono da questa, risultano morali, belli e degni di lode. I primi, detti naturali, uniti agli altri, detti morali, concorrono al raggiungimento della felicità:

Dicunt appetitionem animi moveri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur, omniaque, quae secundum naturam sint, aestimatione aliqua digna eaque pro eo, quantum in quoque sit ponderis, esse aestimanda, quaeque secundum naturam sint, partim nihil habere in sese eius appetitionis, de qua saepe iam diximus, quae nec honesta nec laudabilia dicantur, partim, quae voluptatem habeant in omni animante, sed in homine rationem etiam. Ex ea quae sint apta, ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur, quae coniuncta cum honestis vitam beatam perficiunt et absolvunt. Omnium autem eorum commodorum, quibus non illi plus tribuunt, qui illa bona esse dicunt, quam Zeno, qui negat, longe praestantissimum esse, quod honestum esset atque laudabile. Sed si duo honesta proposita sint, alterum cum validudine, alterum cum morbo, non esse dubium, ad utrum eorum natura nos ipsa deductura sit. Sed tamen tantam vim esse honestatis, tantumque eam rebus omnibus praestare et excellere, ut nullis nec suppliciis nec praemiis demoveri possit ex eo, quod rectum esse decreverit, omniaque, quae dura, difficilia, adversa videantur, ea virtutibus iis, quibus a natura essemus ornati, opteri posse, non faciles illas quidem <res> nec contemnendas – quid enim esset in virtute tantum? –, sed ut hoc iudicemus, non esse in iis partem maximam positam beate aut secus vivendi. (Cic. fin. 4, 58-59)

Contrariamente ad *adpetitus*, *adpetitio* sembra alludere a un desiderio che o si è realizzato, quindi si è tramutato in atto, o è altro da quel *primus motus* o *ictus* imprevedibile, che Cicerone chiama semplicemente *adpetitus*, e che l'uomo subisce perché avulso dalla sua volontà; diversamente esso ricorrerebbe soltanto a descrivere l'atto stesso del desiderare qualcosa in vista di un'azione.